９月度エコネット町田推進連絡会 議事録

（議事録文中 敬称略）

日時  :２０１７年９月２４日１３:３０～１６：００

出席者 ：山口、瀬川、山本、山田、杉山、らん丈、樋渡（７人）

場所  ：町田市民フォーラム ボランテイア活動室Ｂ

＊エコネット通信８８号 印刷（１１:００～） 発送作業（１３：３０～）

 （印刷の一部に見にくいところが有ります、後日ＨＰをご覧になるか、樋渡までご連絡いただければ

  データをお送りいたします）

１．川環境改善のための定期清掃活動

 ①．恩田川 ：９月７日 参加者６人（内訳：会員４人・一般市民２人） ごみ９袋

             他に 8日に２人が別行動

 ②．真光寺川：９月１０日 参加者１２人 ごみ１３袋 各種トンボ・アオダイショウ・

オイカワ等が観られた

 ③．境川  ：９月１４日 参加者５名（内訳：会員２・一般市民３人）ごみ８袋

 ③．滝の沢源流公園：９月２４日 参加者１人 ごみ１袋

２．連絡・学習・啓蒙活動

 （学校関係）

 ①．高ケ坂小学校５年２クラス９月２２日（金）１０時３５分～１２時）高瀬橋で実施

   この授業は公開授業になっていたが、町田ゼルビアの行事とラップしＰＴＡの参加者

   は１０名前後となった

   今年１２月１日に創立４０周年記念式典が有り、瀬川が参加予定

 ②．南成瀬小学校５年３クラスの総合学習が１０月１３日（金）１０時４０分から１２時

１５分に行われる（予備日１０月１６日）

担当：瀬川・山田・樋渡・杉山・町田でクリーンウォーク（M.C.W）メンバー

 ③．麻生総合高校１２月７日に決定（詳細は未定）

 ④．鶴川第三小学校が１１月１８日に５０周年記念行事を行うが、当会からの参加は無し

 （Ｔ＆Ｄ）

 ①．１１月のＴ＆Ｄは杉山が担当、「剣道入門」

３．環境改善の為の地域活動

 （エコフェスタ：開催は 10月 1日）

 ①．エコネット町田の展示ブースが２階から３階に変わりました

   この階は、当会以外は全て町田市役所の展示になります

 ②．当日の集合時間９時とします

 ③．ＰＲチラシはただいま作成中

 ④．広報部会はただいま、手薄（報道機関への連絡・事前パンフレット配布等々）

（市民大学の動向）

①．環境講座と多摩自然入門の合体が決まり、現在のプログラム委員は１２月で退任

 ②．プログラム委員の募集中（今月中に、新プログラム委員を決定予定）

 ③．後期講座への参加者は３２名

（ボランティア連絡協議会）

 ①．まちカフェ（１２月３日）にボランティア連絡協議会は参加、

エコネット町田、独自での参加は無し

 ②．優邦楽スタジオの祭典（１０月１５日）市民ホールにて 開場１２時（開演１２時３

０分）入場無料

（東京の明日を創る協会）

 ①．「まちづくりの集いの輪」が１０月１９日東村山会館で開催される

   （グループ討議の交流）

 ②．施設見学会：１１月１５日９時～（新宿スバルビル前）

    参加費＝４，０００円

   視察船（新東京丸）で航海、東京水素水、サッポロビール工場

４．その他

 東京都公園協会からの助成金の決定通知が有った

５．今後の行事予定

行 事 名 場  所 実 施 日 開始時間

恩田川清掃 坂下橋 10/05 11/02 12/07 AM10:00

真光寺川清掃 真光寺川全域 10/08 11/12 12/10 AM09:30

境川清掃 鹿島橋 --- 11/09 --- AM10:00

滝の沢源流公園清掃 公園内 10/22 11/26 12/24 AM10:00

推進連絡会・Ｔ＆Ｄ 市民フォーラム 10/22 11/26 12/24 PM02:00

６．町田市のふるさと納税、「緑地買収事業」として積立状況

先月までの積立金 5,616円+今月分 382円＝5,998円

                              記録：樋渡

エコネット町田のＵＲＬは http://econetmachida.web.fc2.com/ です。

真光寺川を清流にする会のＵＲＬは http://www.shinkojibawa.com/ です。

http://econetmachida.web.fc2.com/
http://www.shinkojibawa.com/